
第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 下山　芳男 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容

1 5 1 資料購入費 日経新聞　5月分 5,900 -5,900

2 5 9 事　務　費 ルーター使用料　5月分　2分の1 2,350 -8,250

3 5 10 事　務　費 ５月分　携帯料金　2分の１ 4,336 -12,586

5 19 政務活動費受入れ（5～6月分） 480,000 467,414

4 5 24 人　件　費 調査研究補助職員5月分給料等(会派用） 11,590 455,824

5 5 24 人　件　費 調査研究補助職員5月分交通費(会派用） 772 455,052

6 5 29 人　件　費 政務活動補助（書類整理等）　5月分 20,000 435,052

7 5 29 資料購入費 読売新聞　5月分 4,400 430,652

8 5 29 事　務　費 リンクライフ(5月分)（会派用） 374 430,278

9 6 1 資料購入費 日経新聞　6月分 5,900 424,378

10 6 6 事　務　費 ファクシミリに伴う電話代　(5月分 ) (会派用） 197 424,181

11 6 7 広報広聴費 各種団体通知郵券代（会派用） 840 423,341

12 6 8 事　務　費 ルーター使用料　6月分　2分の1 2,350 420,991

13 6 12 事　務　費 ６月分　携帯料金　2分の１ 5,370 415,621

14 6 16 人　件　費 調査研究補助職員6月分給料等(会派用） 11,915 403,706

15 6 16 人　件　費 調査研究補助職員6月分交通費(会派用） 772 402,934

16 6 21 人　件　費 労働保険業務委託料（会派用） 1,425 401,509

17 6 27 人　件　費 政務活動補助（書類整理等）　6月分 20,000 381,509

18 6 27 事　務　費 リンクライフ(6月分)（会派用） 374 381,135

19 6 28 事　務　費 PCデータ維持管理費（5月分）（会派用） 1,205 379,930

領収書等
NO. 払 残月 日 受

摘　　　　　　　　　要
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第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 下山　芳男 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

20 6 29 事　務　費 文具購入 5,733 374,197

21 6 29 資料購入費 読売新聞　6月分 4,400 369,797

22 7 1 資料購入費 日経新聞　7月分 6,500 363,297

23 7 5 人　件　費 調査研究補助職員夏季手当(会派用） 17,142 346,155

24 7 5 事　務　費 コピー機使用料（５月・6月分）（会派用） 282 345,873

25 7 5 事　務　費 ファクシミリに伴う電話代　(6月分 ) (会派用） 201 345,672

26 7 5 人　件　費 労働保険（会派用） 575 345,097

27 7 7 事　務　費 ルーター使用料　7月分　2分の1 2,350 342,747

7 10 政務活動費受入れ（7～9月分） 720,000 1,062,747

28 7 10 事　務　費 ７月分　携帯料金　2分の１ 4,852 1,057,895

29 7 18 人　件　費 調査研究補助職員7月分給料等(会派用） 12,077 1,045,818

30 7 18 人　件　費 調査研究補助職員7月分交通費(会派用） 772 1,045,046

31 7 22 人　件　費 政務活動補助（書類整理等）　7月分 20,000 1,025,046

32 7 25 事　務　費 PCデータ維持管理費（6月分）及びホームページ追加修正（会派用） 4,753 1,020,293

33 7 27 事　務　費 リンクライフ(7月分)（会派用） 374 1,019,919

34 7 28 資料購入費 読売新聞　7月分 4,400 1,015,519

35 8 1 資料購入費 日経新聞　8月分 6,500 1,009,019

36 8 8 事　務　費 ルーター使用料　8月分　2分の1 2,350 1,006,669

37 8 9 広報広聴費 区政報告送付用　封筒代　3,000枚 36,850 969,819

38 8 10 事　務　費 ８月分　携帯料金　2分の１ 4,842 964,977
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第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 下山　芳男 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

39 8 10 事　務　費 ファクシミリに伴う電話代　(７月分 ) (会派用） 203 964,774

40 8 10 請願・陳情 広報広聴費 会議に伴う諸経費 (会派用） 1,592 963,182

41 8 15 人　件　費 調査研究補助職員8月分給料等(会派用） 11,590 951,592

42 8 15 人　件　費 調査研究補助職員8月分交通費(会派用） 772 950,820

43 8 21 事　務　費 PCデータ維持管理費（7月分）（会派用） 1,206 949,614

44 8 21 事　務　費 事務用品購入（封筒）(会派用) 1,245 948,369

45 8 27 広報広聴費 区政報告発送費 12,040 936,329

46 8 27 広報広聴費 区政報告発送費 93,496 842,833

47 8 27 広報広聴費 区政報告発送費 14,980 827,853

48 8 27 広報広聴費 区政報告発送費 27,230 800,623

49 8 28 広報広聴費 各種団体通知郵券代（会派用） 246 800,377

50 8 28 事　務　費 リンクライフ(8月分)（会派用） 374 800,003

51 8 30 資料購入費 読売新聞　8月分 4,400 795,603

52 8 31 広報広聴費 区政報告郵送費 623 794,980

53 9 1 広報広聴費 区政報告郵送費 2,047 792,933

54 9 1 資料購入費 日経新聞　9月分 6,500 786,433

55 9 4 広報広聴費 区政報告郵送費 3,649 782,784

56 9 5 広報広聴費 区政報告作成費 52,800 729,984

57 9 5 広報広聴費 区政報告郵送費 1,691 728,293

58 9 6 広報広聴費 区政報告郵送費 1,335 726,958
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第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 下山　芳男 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

59 9 7 広報広聴費 区政報告郵送費 534 726,424

60 9 7 事　務　費 ルーター使用料　9月分　2分の1 2,350 724,074

61 9 7 事　務　費 ファクシミリに伴う電話代　(8月分 ) 　(会派用） 201 723,873

62 9 8 広報広聴費 区政報告郵送費 801 723,072

63 9 11 事　務　費 紙折り機　2分の1 119,500 603,572

64 9 11 広報広聴費 区政報告郵送費 890 602,682

65 9 11 事　務　費 ９月分　携帯料金　2分の１ 4,819 597,863

66 9 12 広報広聴費 区政報告郵送費 801 597,062

67 9 12 事　務　費 事務用品購入（プリンター・インク）(会派用) 1,345 595,717

68 9 13 広報広聴費 区政報告郵送費 712 595,005

69 9 14 広報広聴費 区政報告郵送費 623 594,382

70 9 14 人　件　費 調査研究補助職員9月分給料等(会派用） 11,915 582,467

71 9 14 人　件　費 調査研究補助職員9月分交通費(会派用） 772 581,695

72 9 15 広報広聴費 区政報告郵送費 356 581,339

73 9 19 広報広聴費 区政報告郵送費 1,958 579,381

74 9 20 広報広聴費 区政報告郵送費 356 579,025

75 9 21 広報広聴費 区政報告郵送費 89 578,936

76 9 27 事　務　費 PCデータ維持管理費（8月分）（会派用） 1,206 577,730

77 9 27 事　務　費 リンクライフ(9月分)（会派用） 374 577,356

78 9 28 人　件　費 政務活動補助（書類整理等）　9月分 20,000 557,356
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第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 下山　芳男 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

79 9 29 資料購入費 読売新聞　9月分 4,400 552,956

80 10 1 資料購入費 日経新聞　10月分 6,500 546,456

81 10 2 広報広聴費 区政報告郵送費 89 546,367

82 10 6 広報広聴費 切手代（区政報告送付用） 4,200 542,167

83 10 6 事　務　費 ルーター使用料　10月分　2分の1 2,350 539,817

84 10 6 事　務　費 ファクシミリに伴う電話代　(9月分 )(会派用） 202 539,615

10 10 政務活動費受入れ（10～12月分） 720,000 1,259,615

85 10 10 事　務　費 １０月分　携帯料金　2分の１ 4,837 1,254,778

86 10 10 事　務　費 PCデータ維持管理費（9月分）（会派用） 1,206 1,253,572

87 10 10 事　務　費 コピー機使用料（7月～９月分）（会派用） 787 1,252,785

88 10 13 事　務　費 事務用品購入（角２封筒）(会派用) 1,441 1,251,344

89 10 16 人　件　費 調査研究補助職員10月分給料等(会派用） 12,240 1,239,104

90 10 16 人　件　費 調査研究補助職員10月分交通費(会派用） 772 1,238,332

91 10 17 広報広聴費 区政報告郵送費 89 1,238,243

92 10 27 資料購入費 読売新聞　10月分 4,400 1,233,843

93 10 27 事　務　費 リンクライフ(10月分)（会派用） 374 1,233,469

94 10 28 人　件　費 政務活動補助（書類整理等）　10月分 20,000 1,213,469

95 11 1 資料購入費 日経新聞　11月分 6,500 1,206,969

96 11 7 事　務　費 ファクシミリに伴う電話代　(10月分 ) (会派用） 206 1,206,763

97 11 8 事　務　費 ルーター使用料　11月分　2分の1 2,350 1,204,413
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第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 下山　芳男 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

98 11 10 事　務　費 １１月分　携帯料金　2分の１ 4,895 1,199,518

99 11 21 人　件　費 調査研究補助職員11月分給料等(会派用） 12,726 1,186,792

100 11 21 人　件　費 調査研究補助職員11月分交通費(会派用） 845 1,185,947

101 11 22 事　務　費 研修会用印刷物代（会派用） 667 1,185,280

102 11 23 事　務　費 手帳　2分の1 577 1,184,703

103 11 25 人　件　費 政務活動補助（書類整理等）　11月分 20,000 1,164,703

104 11 27 資料作成費 コピー代 18,400 1,146,303

105 11 27 事　務　費 リンクライフ(11月分)（会派用） 374 1,145,929

106 11 29 資料購入費 読売新聞　11月分 4,400 1,141,529

107 12 1 資料購入費 日経新聞　12月分 6,500 1,135,029

108 12 2 広報広聴費 区政報告発送費 101,184 1,033,845

109 12 3 広報広聴費 区政報告発送費 13,520 1,020,325

110 12 3 広報広聴費 区政報告発送費 30,480 989,845

111 12 3 広報広聴費 区政報告発送費 17,040 972,805

112 12 6 事　務　費 ファクシミリに伴う電話代　(11月分 )(会派用） 210 972,595

113 12 6 区政課題等 調　査　費 政策研究調査委託費（会派用） 22,369 950,226

114 12 7 事　務　費 ルーター使用料　12月分　2分の1 2,350 947,876

115 12 11 事　務　費 １２月分　携帯料金　2分の１ 5,440 942,436

116 12 13 事　務　費 事務用品購入（プリンターインク・用紙）(会派用) 870 941,566

117 12 15 人　件　費 調査研究補助職員12月分給料等(会派用） 12,889 928,677
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第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 下山　芳男 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

118 12 15 人　件　費 調査研究補助職員12月分交通費(会派用） 845 927,832

119 12 15 人　件　費 調査研究補助職員期末手当(会派用） 22,857 904,975

120 12 15 政策課題等 研究研修費 大田区議会研修会交通費（会派用） 478 904,497

121 12 22 人　件　費 政務活動補助（書類整理等）　12月分 20,000 884,497

122 12 22
アーバンイノベーション神戸について、若年夫婦・子育
て世帯に対する居住支援の取り組み、Ｐａｒｋ－ＰＦＩ
の取り組み、スポーツを通した地域振興の取り組み 調　査　費 会派視察費用（12月11～13日/神戸市役所・今治FC） 73,740 810,757

123 12 25 広報広聴費 区政報告新年号資料作成等委託料　(会派用） 12,626 798,131

124 12 25 広報広聴費 区政報告新年号印刷及び新聞折込み(会派用） 120,769 677,362

125 12 27 事　務　費 紙折り機台　2分の1 17,600 659,762

126 12 27 資料購入費 読売新聞　12月分 4,400 655,362

127 12 27 事　務　費 リンクライフ(12月分)（会派用） 374 654,988

128 1 1 資料購入費 日経新聞　1月分 6,500 648,488

129 1 4 広報広聴費 区政報告資料印刷代 258,500 389,988

130 1 5 事　務　費 PCデータ維持管理費（10月分）（会派用） 1,206 388,782

131 1 10 事　務　費 ルーター使用料　1月分　2分の1 2,350 386,432

1 10 政務活動費受入れ（1～3月分） 720,000 1,106,432

132 1 10 事　務　費 １月分　携帯料金　2分の１ 5,463 1,100,969

133 1 11 事　務　費 コピー機使用料（10月～12月分）（会派用） 275 1,100,694

134 1 12 事　務　費 ファクシミリに伴う電話代　(12月分 )(会派用） 204 1,100,490

135 1 23 人　件　費 調査研究補助職員1月分給料等(会派用） 11,428 1,089,062

136 1 23 人　件　費 調査研究補助職員1月分交通費(会派用） 774 1,088,288
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第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 下山　芳男 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

137 1 26 資料購入費 教育新聞 8,250 1,080,038

138 1 29 事　務　費 リンクライフ(1月分)（会派用） 374 1,079,664

139 1 30 資料購入費 読売新聞　1月分 4,400 1,075,264

140 2 1 資料購入費 日経新聞　2月分 6,500 1,068,764

141 2 1 事　務　費 PCデータ維持管理費（11・12月分）及びホームページ修正・追加（会派用） 7,110 1,061,654

142 2 2 広報広聴費 区政報告会資料パウチ加工代 1,320 1,060,334

143 2 6 事　務　費 ファクシミリに伴う電話代　(1月分 ) (会派用） 201 1,060,133

144 2 8 広報広聴費 区政報告資料コピー代 9,108 1,051,025

145 2 8 広報広聴費 区政報告会場利用料 37,750 1,013,275

146 2 8 事　務　費 ルーター使用料　2月分　2分の1 2,350 1,010,925

147 2 11 広報広聴費 区政報告発送費 84,258 926,667

148 2 11 広報広聴費 区政報告発送費 26,180 900,487

149 2 12 広報広聴費 区政報告発送費 14,840 885,647

150 2 12 広報広聴費 区政報告発送費 11,690 873,957

151 2 13 事　務　費 5年5月より6年2月　事務所家賃　4割 394,482 479,475

152 2 13 事　務　費 ２月分　携帯料金　2分の１ 4,882 474,593

153 2 14 事　務　費 PCデータ維持管理費（1月分）（会派用） 1,206 473,387

154 2 19 人　件　費 調査研究補助職員2月分給料等(会派用） 11,753 461,634

155 2 19 人　件　費 調査研究補助職員2月分交通費(会派用） 917 460,717

156 2 27 事　務　費 リンクライフ(2月分)（会派用） 374 460,343
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第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 下山　芳男 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

157 2 28 資料購入費 読売新聞　2月分 4,400 455,943

158 2 28 広報広聴費 区政報告新年号増刷代(会派用） 2,384 453,559

159 3 1 資料購入費 日経新聞　3月分 6,500 447,059

160 3 2 事　務　費 ファイル 638 446,421

161 3 2 広報広聴費 区政報告会マイク使用料 1,400 445,021

162 3 5 広報広聴費 区政報告送付用　封筒代　5,000枚 83,050 361,971

163 3 7 事　務　費 ルーター使用料　3月分　2分の1 2,350 359,621

164 3 7 事　務　費 ファクシミリに伴う電話代　(2月分 ) (会派用） 203 359,418

165 3 11 事　務　費 ３月分　携帯料金　2分の１ 4,888 354,530

166 3 15 事　務　費 レンタルサーバー代 52,800 301,730

167 3 17 事　務　費 キーボード代　2分の1 2,590 299,140

168 3 19 事　務　費 タブレットアップルペン　2分の1　 8,588 290,552

169 3 25 事　務　費 PCデータ維持管理費（2月分）（会派用） 1,206 289,346

170 3 25 人　件　費 調査研究補助職員3月分給料等(会派用） 11,915 277,431

171 3 25 人　件　費 調査研究補助職員3月分交通費(会派用） 845 276,586

172 3 27 事　務　費 リンクライフ（3月分）（会派用） 374 276,212

173 3 29 事　務　費 コピー用紙 30,800 245,412

174 3 29 事　務　費 筆記用具 4,950 240,462

175 3 29 資料購入費 読売新聞　3月分 4,400 236,062
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